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Atostogų Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
Del SLA Kuopų 
Organizatorių 

Aprašymo

Kokios Rūšies Apdrauda Naudingiausia

Per ilgoką laiką šioje skilty
je mes rašėme apie Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje da
bar einančio Susivienijimo 63 
Metų ir Jaunimo Vajaus kuo
pų organizatorių veiklą, ap
rašydami jų trumpas biogra
fijas, veiklos davinius ir įver
tinome jų atliktus darbus Su
sivienijimo labui. • Pradėdami 
gerbiamų organizatorių apra
šymus, mes turėjome galvoje 
tą mintį, kad aprašyti ir įver
tinti visų tų organizatorių 
veiklą, kurie šio vajaus metu 
prirašys nemažiau penkis nau
jus narius j Susivienijimą. 
Tokį savo nusistatymą mes iš- 
•pildėme aprašydami, visus tuos 
organizatorius, kurie prirašė 
penkis narius, įvertinome jų 
sunkų darbą ir pasišventimą 
dirbti savo broliškai organiza
cijai — Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje. Dabar laikinai 
pertraukiame organiza torių 
veiklos aprašymą, nes organi
zatorių sąraše išsibaigė visi 
tie organizatoriai, kurie prira
šė penkis narius šio vajaus 
metu. Kaip greit atsiras tokių 
organizatorių, kurie padidins 
naujų narių skaičių iki pen
kių, tai vėl pradėsime apraši
nėti tokių organizatorių atlik
tus darbus ir jų biografijas.

x Organizatoriai Prašomi 
Padirbėti

Vajaus organizatorių sąraše 
randasi visa eilė organizato
rių, prirašiusių po keturis ir 
tris narius, todėl visi tie or
ganizatoriai įprašomi smarkiau 
padirbėti ir padidinti .prirašytų 
narių skaičių iki penkių, kad 
mes galėtume jūsų darbus į- 
vertinti ir trumpas jūsų bio
grafijas aprašyti šioje skiltyje, 
kaip kad aprašėme visus tuos, 
kurie įprirašė penkis narius ir 
daugiau. Tas yra labai lengva 
padaryti, nes orui atvėsus 
yra patogios sąlygos naujų na
rių verbavimui į Susivienijimą 
•ir didinimui jo šeimos narių 
skaičių. Mes gerai supranta
me, kad- vasaros metu buvo 
nepatogios sąlygos organiza
toriams naujus narius verbuo
ti del vasaros karščių, nes 
šiltame ore musų broliai lie
tuviai ir sesės lietuvaites išva
žiuodavo iš miestų atostogoms 
ir organizatoriai negalėjo juos 
surasti namuose, todėl ir ener
gingiausias organizatorius ne
galėjo savo darbo tinkamai 
atlikti.

Dabar Jau Atėjo 
Darbo Metas

Praėjus Darbo Dienai ir orui 
atvėsus, atėjo darbo metas ir 
patogus laikas padirbėti ir pa
didinti savo organizacijos na
rių efcaičių. Taigi mes prašome 
visus tuos organizatorius, kū
ne ilki šiol yra prirašę po ke
turis, (tris, du ir vieną narius, 
padidinti jų skaičių nors iki 
penkių, kad mes galėtume, jus 
aprašyti ir tinkamai įvertinti 
jūsų atliktus darbus organiza
cijos — Susivienijimo labui. 
Jeigu jus tik energingai padir
bėsite, tai nepajusite kaip grei
tai jūsų prirašytų narių skai
čius padidės ne tik iki ipenkių 
narių, bet ir iki dešimt, pen- 
kiolika ir daug daugiau. Taigi

SKYRIUS V-2
Apdrauda Visam Amžiui, Už Kurią Mokami 

Mokesčiai Tik Per 20 Metą
Praėjusių savaitę kalbėjome apie Susivienijimo ap

draudų V-l, kaip tinkamiausių nariams virš ,45 metų. 
Paeiliui tenka pakalbėti apie kitos rūšies, apdraudų, va
dinamų V-2, kuri labai tinkama tiek jauniėms, tiek se
nesniems .nariams del jos aiškumo, prieinamumo ir pa- 
rankumo.

Apdrauda V-2 gaunama visam amžiui, o mokesčiai 
už jų mokami tik per 20 metų. Nariui, mokėjusiam ,už 
tų apdraudų nustatytus mokesčius per 20 metų, daugiau 
mokesčių mokėti už jų nereikia, bet jis pasilieka ap
draustai iki pat mirties pilnai sumai, jei tik palaiko sa- j 
v o narystę Susivienijime, .užsimokėdama už narystės tei- j 
sės vos po 17 centų kas mėnesį, ar $2.04 už visus metus į 
antsyk. Jei narys atsimeta iš Susiv,ienijimo narystės, 
tai jam išmokama jo apdraudos piniginė vertė ((Cash 
Surrender Value) už visų išbūtų narystėje laikų.

ŠTAI PAVYZDYS.
Šešiolikos metų narys įsirašo į SLA V-2 vieno tūk

stančio dolerių ($1,000.00) apdraudę, ųž kurių moka kas 
metai $27.54 ((mokant pamėnesiui, po $2.46 kas mėnesį). 
Per 20 metų tas narys viso sumoka tik $550.80, bet ap
draudos turi iki pat mirties visų tūkstantį dolerių 
($1000), jau nieko už tų apdraudų. nemokėdamas, nežiū
rint kaip ilgai jis gyvens. Reikia tik būti Susivienijimo 
nariu.

Vadinas, toks narys, sulaukęs 36 metų, pačiame sa
vo amžiaus žydėjime, jau turės iki pat mirties užmokėtų 
apdraudų, be jokių rūpesčių apie nuolatinius už apdrau
da mokesčius, kurių jau nebus.

KITI PAVYZDŽIAI.
Susivienijimo nariai gali užsirašyti apdraudų V-2 

būdami amžiuje nuo 16 iki 60 metu. Teisės ir patvaiky- 
mai visiems vienodi, tik senesnio amžiaus nariai turi 
mokėti kibk aukštesnius mokesčius. Įstodamas į Susi
vienijimų 30 metų narys, už V-2 vieno tūkstančio dole
rių apdraudų, moka metams $33.85, kol jam sukaks 50 
metų. Tuomet jis 'bus sumokėjęs $677, o apdraudų tu
rės iki pat mirties pilnam tūkstančiui dolerių, pasilik
damas narystėje.

Už tūkstantie.s dolerių apdraudų keturiasdešimties 
metų narys bus sumokėjęs $818, kuomet sulauks 60 me
tų amžiaus ir pa-siliuosuos nuo mokesčių už tų apdrau
dę. Bet pilna apdrauda bus iki pat mirties, kaip minė
ta aukščiau.

buš pasibaigus..ir jis susilaukęs 40 metų amžių, gaus pi
nigais visų tūkstantį dolerių — vidinas, $27.20 daugiau, 
negu buvo sumokėjęs, o per tų visų laikų buvo apdrau
stas, ir jei bet kuriuo laiku po 30 dienų nuo įstojimo į 
Susivienijimų jis butų numiręs, tai jo pašalpgavis butų 
gavęs pilnų tūkstantį dolerių, nežiūrint kiek mokesčių 
prieš mirtį buvo sumokėta.

Į apdraudę V-3 priimami nariai amžiuje nuo 16 iki 
50 metų. Ši apdrauda gaunama visokioms sumoms iki 
$5000 ir įeina į galę po 30 dienų nuo nario priėmimo į 
Susivienijimų. Šio skyriaus nariai turi visas tas teises, 
kurios paminėtos* skyriuose V-l ir V-2, būtent, narys 
turi? teisę sustabdyti savo apdraudę ir atsiimti tuolaiki
nę jos vertę pinigais, pakeisti į apmokėtų apdraudę 
(Paid-Up Insurance), užtraukti ant esamos- apdraudos 
paskolų ir ikt.

Ši tapdrąuda naudingiausia tiems, kurie nori ^sutau
pyti pinigų patiems sau ir kartu turėti gyvybės apdrau
dę per visų taupymo laikų. Jei narys mirtų prieš dvi
dešimtį metų, tad visų apdraudę gautų jo pašalpgavis. 
O jei .narys išgyvens apdraudoje visus 20 metų, tai gaus 
pilna apdraudų jis pats.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitų savaitę Vajaus eigoje gauta trijų organiza
torių darbo daviniai sekančiai: ųš

A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill......................   3
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill..........................2
A. Tvaronavičius, 135 kp., Philadelphia', Pa.........1
Reikia pastebėti, kad bixrlis A. Tvaranavičius, SLA 

135 kuopos organizatorius iš Philadelphia, Pa., Šiame 
Vajuje dar pirmu kartu pasirodo su vienu nauju nariu. 
Neabejojame, -kad jis turėdamas visų eilę talkininkų sa
vo kuopoje, greitu laiku padarys tokių pažangų, kad at
sistos Vajaus fronte pirmose eilėse. Linkime jam ir vi
siems Philadelphiečiams SLA nariams geriausio pasise
kimo Vajaus eigoje!

Laukiame ir kitų kuopų pasirodymo šiame. Vajuje. 
Vasaros karščiams praėjus visiems bus tinkama pasi
darbuoti.

Apdraudos įsigalėjimas
Apdrauda V-2 įeina į galę po 30 dienų nuo priėmi

mo į S.usivienijimę. Aišku, kad po to laiko, atsitikus bet 
kada mirčiai, pilna apdrauda bus išmokėta nario pašalp- 
gaviui, nežiūrint kiek mokesčių narys buvo sumokėjęs 
už išbutę teisėtoje narystėje laikę.

Jei narys mirtų neišbuvęs narystėje 30 dienų; jo 
įmokėti Susivienijimui mokesčiai gręžinami pašalpga- 
viams.

Narys, išbuvęs Susivienijime pilnus .tris metus ir 
užsimokėjęs kuopoje visus mokesčius, turi teisę bet ku
riuo laiku pakeist savo apdraudę į taip vadinamų “Ap- 
mokėtę Apdraudę’" ,(P>aip-Up Insurance)visam am
žiui, nemokant už ję nustatytų mokesčių. Tos apmokė
tos apdraudos jis gali gaut tiek, kiek jam priklauso už 
išbutę Susivienijime laikę, kaip parodyta pačiame dp- 
draudos paliudijime. Arba narys, nenorėdamas, ar ne
galėdamas būti nariu, ar atsidūręs suspenduotu ar. iš
brauktu iš kuopos, gali reikalauti už savo Paliudijimų 
tiek pinigų, kiek jam priklausys už išbutę Susivienijime 
laikę. Ta piniginė vertė parodyta pačiame apdraudos 
paliudijime.

Šio Skyriaus apdraudę gali gaut nariai tarp 16 ir 
60 metų amžiuje visokioms sumoms iki $5000.

SKYRIUS V-3
Apdrauda 20-čiai Metą su Pinigą Taupa i.

(Endowment)
Skyriaus V-3 apdrauda gaunama dvidešimties me

tų laikui. Mokesčiai už tę apdraudę kiek didesni už 
kitų skyrių apdraudas, bet pasėkoje ji nariui atsieina 
labai pigiai štai del ko:

Dvidešimtięs metų narys užsirašo, apdraudę V-3 
$1000, už kurię moka per metus $48.64. Per 20 metų jis 
bus sumokėjęs mokesčių. $972.80. . Jo apdrauda tuomet

SKYRIUS V-4
Apdrauda Visam Amžiui, Trigubai Padidinta 

Iki 65 Metų Amžiui
Apdrauda V-4 tinkamiausia tiems darbo žmonėms, 

kurie nenori but apsunkinti mokesčiais, kuomet sulauks 
65 metų, amžių.

Įsirašęs į V-4 skyriaus apdraudų narys moka nu
statytus mokesčius tol, kol pasibaigs jo amžiaus 65 me
tai. Po 65 metų narys nemoka daugiau mokesčių ,už sa
vo apdraudę, bet, būdamas ir toliau Susivienijimo ųariu, 
jis turi, visam amžiui jau apmokėtų apdraudų, kurių su
daro vienas trečiadalis tos apdraudos, kokių butų gavęs 
pašalpgavis, jei narys butų, miręs nesulaukęs 65 metų 
amžiaus. . • 1 '

Paaiškinimas Pavyzdžiu
.Įdarys, turėdamas 54 m. amžiaus, įsirašęs į apdrau

dų- V-4 $1000, mokės mokesčius tik iki to? laiko, kada 
sukaks jam 65 metai. Jei jis mirtų prieš tų laikų, tai 
jo pašalpgavis gautų trigubų apdraudų, būtent, net tris 
tulkstančtUs dolerių. Bet jei narys išgyvens iki 65 metų, 
tai ne tik nereikės daugiau mokėti apdraudos mokesčių, 
bet dar liks jam $1000 apmokėtos apdraudos iki pat mir
ties, jei jis palaikys savo narystę Susivienijime.

Į šių apdraudų priimami nariai, nuo 16 iki 55 metų 
amžiaus. Apsidrausti galima sumoms iki $1,500, turint 
omenyje, kad ta apdrauda iki 65 metų amžiaus bus tri- 
gybai didesnė.

Kitos nario teisės šioje apdraudoje yra tokios pat, 
kaip ir kituose skyriuose.

Nariu Teises ’
Nežiūrint kurios rūšies apdraudų narys bus užsira

šęs, po trijų narystės metų jis galės tų apdraudę pakei
sti į apmokėtų (Paid-Up) apdraudų, ar paimt paskolų, 
ar, pagaliau, sustabdyti apdraudų ir atsiimti tuo laiku 
priklausančių apdraudos piniginę vertę. Nario teisės į 
jo sumokėtus pinigus nepasinaikina net ir tuomet, Jei 
narys liktų suspenduotas, ar visiškai išbrauktas iš kuo
pos. Narys visuomet galės reikalauti to, kas jam, teisė
tai priklauso iš Susivienijimo.

Tuoini naujoji Susivienijimo apdrauda ir skiriasi 
nuo senoviškosios, kuri galiojo tik tol, kol narys mokėjo 
už jų savo mokesčius, o apdrauda buvo išmokama pa- 
šalpgaviui tik tada, kai narys numirdavo. Narys, pa
liovęs mokėti savo mokesčius, netekdavo visų teisių, jo 
senoviškasis Paliudijimas lįkdavosi be jokios vertės, o 
pašalpgavis negalėdavo gaut pomirtinės.

v . š■ t ' , '■ ' ' 1' • . ■ '.' ■ ■■

Atsakymas j Klausimą
Kurios gi rūšies apdrauda naudingiausia ?
Naudingiausia apdrauda yra ta, kuri geriausiai tin

ka įstojančiam į Susivienijimų nariui.
'Kai narys nuodugniai apsvarstys savo amžių, savo 

uždarbį, savo šeimos padėtį, savo ateitį ir finansines iš
gales, tai lengvai supras kurios rūšies apdrauda jam 
naudingiausia.

Jaunuoliams tinka beveik kiekvienos rūšies ap
drauda, nes jų gauna už gana pigius mokesčius. Bet 
.senesniems nariams tenka atsižvelgti į artėjančių senate 
šovę, nedarbu ir kitus netikėtinumus. Del to ir apdraudų 
jie turi pasirinkti tokių, kokia ne tik nebūtų jiems sun
kumu ateityje, bet teiktų pagalbų ir užtikrinimų Ikaip 
tik tuomet, kada to reikės. P® e.

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi
niais.

Nauji 
nariai 

34 
24 
20 
17 
13

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymjanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
A. J. Matulevičius, 216 (kp., \Erie, pa.
J. Jokūbynas, 236 kp., Toronto, Canada
A. Ramamaiuiskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
A. 'Laurutanas, 63 kp., Chicago, UI.
J. M. Tumavišiene, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 9
A. Bariweck, 168 kp., Stamford, Conn.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. Rumcikas, 77 kp., Rockford, Bl.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada 
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill. 
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. 
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
F.'Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. v"' 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. 
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 
Ameba L. Piikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 
J. Karsokas, 6.0 kp., Grand Rapids, Mich. 
P. Seilius, 68 kp„ Lee Park, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
M. Baldauiškiutė, 267 kp., Wyoming, Pa. 
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Miščikiene, 14 kp., Cleveland, Ohio 
A. Balsienė, 18 kp., Westville, HI.
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass. 
J* Račila, 57 kp., Worcester, Mass.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
G. Žilinskas, 104 kp., Pittsbburgh, Pa. 
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.
O. Miliauskienė, 115 kip., Wilkes Barre, Pa.
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Hl.
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. 
J. Verriackas, 131 kp., Norwood, Mass.
A. Tvaranavičius, 135 kp., Philadelphia, Pa.
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio
B. Gailevičius, 139 kp., Chicago, HI.
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
R. R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
J. White, 285 kp., Linden, N. J.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.
M. Kajokas, 304 kip,, Buffalo, N. Y.
A. Radžiūnas, 311 kip., W. Frankfort, Ill.

9
9
9
8
8
7

Užrašyta apdrouHA 
$17,000 

17,000 
8,050 

10,250 
8,250 
7,750 
5,250 
4,400 
2,350 
3,850 
1,400 
5,250 
3,500 
2,750

3,100 
2,100 
2,000

850 
2,000 
1,750, 
1,500 
1,250 
2,000 
2,000 » 
1,750 
1,650 
1,500 
1,500 
1,250

550 
<300 

1,500 
/ 1,500 
. 1,250 

1,500 
\ 1,000 

\ 750
1,000 ■ 
1,000

750
500
500
500
500
100

1,000 
1,000

150 
1,000 .

500
500 

1,000

2,000 . į i

1 500
1 1,000
1 250 ’
1 .500
1 1,000

1,000
1 500
1 500
1 500
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Stepas" Zobarskas

Pakarklio Išdavimas
Kas medžiui šaknys, tas — tčvynč žmogui.
Jei kas nereikalingas savo kraštui, 
tai sveikas dingės — pabaigtas žmogus.

IBSENAS (Iš “Brando”)

) v Rugsėjo 9, 1949
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PASTABOS
Rašo M. L. V.

Vyriausias Liet. Išlaisvinimo 
Komitetas persiorganizavo

Kadangi Amerikos Lietu
vių Taryba dirba bendrai 
su Vyriausiu Lietuvos Išlais
vinimo Komitetu (VLIKu), 
tai mes laukėme oficialaus 
pranešimo iš Amerikos Lietu
vių Tarybos ar Informacijų 
Centro apie .persiorganizavimą 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto. Nesulaukdami 
•tokio pranešimo, mes pasinau
dojame Nepriklausomos Lietu
vos korespondento pranešimu 
apie VLIKo persiorganizavi
mą ir paduodame' tai Tėvynes 
skaitytojams.

Sugrįžus pirmininkams 
iš Amerikos

VLIKo ir Vykdomosios Ta
rybos pirmininkams sugrįžus 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių, VLIKe prasidėjo realiza
vimas jau anksčiau numaty
tos VLIKo ir Vykdomojo® Ta
rybos reformos. Klausimas bu
vo ir opus, ir painus, ir ne
lengvai sprendžiamas. Todėl ir 
reformos realizavimas užtruko 

• gana ilgai.

Ilgokų pasitarimų 
pasekti rezultatai

Po ilgokų pasitarimų pa
siekti tokie rezultatai: Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas (VLIKas) ir jo Vyk
domoji Taryba suvesta ligi 
vieno Prezidiumo, kuris suda
rytas iš pagrindinių .politinių 
flusigrupavimų: Krilkšč i o n i ų 
Demokratų Partijos, Lietuvių 
Fronto, Liaudininkų Sąjungos, 
Socialdemokratų Partijos ir 
Tautininkų Sąjūdžio. Kiekvie
nos srovės įeina po vieną at
stovą, — viso jpenki nariai.

Sudaryta nauja valdyba 
iš penkių asmenų

VLIKo j (drauge ir Vykdo- 
. moeios Tarybos) pirmininku 
paliktas .prelatas M. Krupavi
čius (krikščionių demokratų 
atstovas) ir sekretorium iš
rinktas N. Gaidžiunas į( tauti
ninkų), vice pirmininkai: prof. 
Kaminskas (socialdemokratų), 
acįv. B. L. Bačiulis (liaudinin
kų) ir J. Brazaitis .(lietuvių 
fronto).

Šitokia suredukavimas ligi 
penkių asmenų esąs padarytas 
finansiniais apskaičiavimais.

Nieko neminima apie Mažosios 
Lietuvos atstovą

Siame pranešime nieko ne
kalbama apie Mažosios Lietu
ves atstovo priėmimą į Vy
riausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą (VLIKą). Mažosios 
Lietuvos lietuviai seniai rei
kalavo jų atstovą priimti į 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto sąstatą. Taipgi 
į VLIKo naujai sudarytą va
dovybę neįeina p. V. Sidzikau
skas, kuris drauge su prel. ,M. 
Krupavičium lankėsi Ameriko
je ir važinėjo po lietuvių ko
lonijas su prakalbomis rinkda
mas aukas Lietuvos laisvinimo 
darbam®.

(Tęsinys)
— Nu, nu. — nusišypsojo senelis. — 

Nuo kada tau pradėjo atsirasti rimtų rei
kalų ?

— A, tu, dėde, vis juokauji. Aš tik
rai labai rimtai.

— Ne, ne, nesijuokiu jau, die, — ne
pyk. Kad tu iš tikro dar tebesi pipiras, 
ir jau giries turįs rimtų reikalų.

Senukas padėjo į šalį samtį, peilį, 
nupustė nuo kelių skiedras ir mosterėjo 
ranka:

— Sėsk užustalei! ir papasakok, ko
kie tie tavo rimti reikalai.

— (Sakyk, dėde, ar tamsta tikrai ži
nai, kas yra išdavikas musų apylinkėje?

— Kų tu dabar I — sušuko Jurkus. 
Kas gi tau sakė?

— Mama sakė.
— Iš kur ji žino? Aš jai niekuomet 

to .nepasakiau.
— Tamsta jai sakei, kad nujauti.
— Nujaust, ir žinot, tai juk ne tas 

pat, vaike.
— Taip, aš žinau, kad ne tas pat. 

Bet buk geras, dėde J urkau, pasakyk 
man, ką ištikrųjų galvoji?

— Nebūk juokingas! Kaip aš tau 
pasakysiu, kad pats nežinau.

— Nežinai, bet nujauti,.
— Tai kas. Nujaučiu — tai sau nu

jaučiu. O pasakyt negaliu. Nuodėmė 
žmogų apkalbėti.

— A, dėde Jurkau, pasakytum man
— ir butų gerai. Juk aš niekam neišple
pėsiu to, ką iš tamstos išgirsiu,

— Tik pažiūrėkit, koks užsispyrėlis!
— ir senukas pradėjo/garniai juoktis, net 
užsikosėdamas. — Tik pamanyk, turiu 
•aš jam pasakyti, apie ką galvoju. Pra
sitarčiau, tai visa apylinkė tą patį vaka
rų .sužinotų. Ar aš nepažįstu moterų !• O 
juk tu motinai vi stiek pasisakytum.

— Nepažįsti, manęs, dėde. Man ro
dos, kad... kad... vyrai vyrais visuomet 
galėtų pasitikėti.

— Tai tai, kad šneka varliamušys! 
sušuko senelis, nutverdamas vaikiokų už 
kudlų ir draugiškai pešteredamas. — 
Kaip koks pralotas. Žiūrėk tik, a! Tu 
man sugalvok tik! Vyras atsirado!... Ga
lima pasitikėti... Kad tave kur devynios! 
Tikrai pradedi man patikti!

Pamatęs, kad berniukas labai susi
gėdo, Jurkus surimtėjo.
-O kam gi tau prireikė žinoti, ką 

aš įtariu? — tarė jis.
— Matai, dėde ir aš kai kų įtariu.
— Tu?— ir senukas arčiau prisi

traukė. — Ir tu įtari? Papasakok papa
sakok, vaike, labai įdomu.

— Aš dabar prisiminiau, kaip kar
tų jodamas buvau .sutikęs vienų žmogų...

Stepukas pasakojo, o Jurkus tylėjo 
ir dėjosi į galvų kiekvienų žodį. Jis da
bar nebesiju’okė. Suraukęs antakius, už- 
sinikė, pypkę, traukė durnų po durno, pu
tė juos per nosies skylutes ir mąstė. Vai
kas matė, kaip kaltais jo veidas pasikeis- 
davo — parausdavo, kartais vėl išblykš
davo. • ' ‘ K t., 1 v/- +Kai pasakojimas buvo baigtas, Jur
kus dar ilgai nepratarė žodžio. Paskui 
iškratė nykščiu pelenus iš pypkės, iš
krapštė šiaudeliu kandiklį. f ,

— Ar gerai prisižiūrėjai? Tai ša
kai vidutinio ugi’o ir su ūsais ? — klau
sė, kiek patylėjęs.

— Taip. Nedidelis ir su juodais 
ūsais.

— O pažint ar galėtum, jeigu vėl jį 
sutiktum? ..

— O, aš jį nuluptą pažinčiau! Jei
gu tik aš žinočiau; kad jis*mus išdavė...

Ir Stepukas sugniaužė kumščius.
— Nįsikarščiuok, vaike, nesijau

dink: tai nieko nepadės. Jurkus vėl nu
tilo. , ....

— Tai kaip, dėde, — nekantravo 
berniukas, — ar tu pažįsti tą žmogų ?

— Tas ir y r, kad pažįstu.
— Ir? — vaikas dabar net sudrebė

jo iš nekantrumo.
Senukas apsidairė, lyg bijodamas, 

kad kas nesiklausytų už durių ir tarė pa- 
t.y liukais:

— Buk vyras. Nū žodžio .niekaip. 
Net savo mamai. Gerai? <

— Gerai, gerai, dėde Jurkau, nieks 
nieko neišgirs, tik pasakyk man.

—• Man rodos, kad aš jį pažįstu Ne
kartą apie jį esu. galvojęs. O ar žinai, 
kas jis toks?

' — Ne. ' .
— Tai galulaukės Paka rki is, pusva

lakio ūkininkas. Bet niekam nė žodžio, 
a? Palik man; aš jau žinosiu, kas to
liau daiyti.

— Niekam, dėde Jurkau, niekam.
— Tai vyras! Duok rankų!
Ir abudu stipriai pasibučiavo.
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— Kokie bjaurus dalykai dedas, — 
murmėjo Jurkus, pasilikęs vienas. — 
Norėk dar, kad priešas musų nemoki tų. 
Patys ėdame vienas kitų, kaip šunys, iš
davine j am.

Staiga jį pagavo įniršimas, ir jis 
pradėjo spardyti skiedras, svaidyti ne
baigtus drožti šaukštus.

— Menkystos! — šaukė jis. — Pu
vėsiai! argi, tai žmonės! Kaip juos šventa 
žemelė nešioja!

Jis dabar keikė tuos, kurie už* ju- 
došiškų atpildų, ištisas šeimas palieka el
getom. Štai, jį, seną karšinčių, nus
kriaudė. Ana ve našlę su trejų metų kū
dikiu paliko be pieno lašo. Trečiam atė
mė duonų. Ir kaip jiems akys n'esvyla, 
susitikus su. tais pačiais žmonėmis, kaip 
neprikepa liežuvis, 'bešnekant su tais, 
kuriuos yra išdavę?! Niekšai! Sušau
dyti juos maža. Reikia 'dumble paskan
dinti, kaip pasiutusius šunis. Kad ir 
kvapas nesi maišytų tyrame ore!

Ilgainiui. Jurkus aprimo, atsisėdo 
ant kaladės, paėmė medžio gabalų ir vėl 
pradėjo skaptuoti.

— O jeigu kartais... saugok Viešpa
tie, pasirodytų, kad neteisingai, apkalbė
jau?. — Lengva žmogų apjuodinti. Bal
tesni už sniegą galima subjauroti, o pas
kui ir kažkaip norėdamas, dėmes nebe- 
nuplausi.

Jurkus vėl numetė medžio gabalą. 
Šiandien jam .niekas nebesiseka.

— Turiu pats pirmiausia įsitikinti, 
ar jis tikrai, kaltas. Ak, kad butų nekal
tas, kad jis, Jurkus, butų suklydęs! Kaip 
didžiausias kalnas butų nuslinkęs nuo 
pečių, —- taip palengvėtų ši rdis. Bet j ei
gas jis tikrai, išdavikas...

i(Bus daugiau)

A. Merkelis.

Lietuvaitei
Pasiskųsiu mamiaH, ikaid pikti kareiviai, 
kad žirgai išmynę (rūteles žalias.
Negiirdės senoji, užmigdyta taigoj, 
negirdės (bernelis svetimoj šaly.

Sužydės gegužiai žalioje iankeįlėj, 
pievos ramunėlei saule pasigers.
Bet kodėl taip iillgu, ko taip žindą gelia — 
vieniša mergyte, klausi tu savęs.

Ir prabėgs taip metai, tartum, Nemunėlis, 
ir sutirps jaunystė, kad nei šis, nei tas. — 
Nežinok motulė, brolis,, ned (bernelis, 
kad nuvyto rūtos, kad žiauri dalia.

Apsiverksi kartais, kad pikti kareiviai, 
kad žirgai išmynę rūteles žalias. — 
Negirdės motulė užmigdyta taigoj, 
negirdės bernelis svetimoj šaly-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimą Lietuvių Ame

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras'-kvotėjas, bendradar
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

i Rašo DR. S. BIEŽIS

i(Tęsinys)
Vienok yra daug žmonių sulaukusių gero

ko amžiaus’ vis mano, kad jie dar gali atlikti 
tą, ką galėdavo pajėgti savo jaunystes dieno
se, ir dažnai net stengiasi visomis jėgomis ne
pasiduoti metų skaičiaus nepamainomai įta
kai. Nekurie tokių žmonių bando lenktiniauti 
su jaunuoliais 1 neva parodydami savo ' energi
jos ištvermingumą. Tai iberody darni, sakysi
me bile sporte, žiūrėk jau pritruko kvapo* ir 
net pamėlynuoja nuo stokos cirkuliacijos, kuo
met tas jaunuolis dar nespėjo reikiamai įšilti. 
Panašiuose atsitikimuose neretai' gauna ant: 
puolį, iš kurio jau nebeišeina gyvu. Mat širdį 
taip įvargina, kad ji nepajėgia kraują pumpuo
ti ir nustoja plakusi. Čia yra viena iš stam
biųjų ydų pagyvenusių žmonių. ' Dažnai tenka 
matyti apysenius žmones vežant anglis į skie
pą arba įkasant sniego pusnis be sustojimo per 
kelias valandas. Čia labai sunkus darbai. Vi
sai neretenybė, (kad už kelių valandų ar kar
tais dienos, kitos, jie gauna širdies ataką del 
jos perdidelio išvarginamo, kame .gydytojas 
dažnai esti visai bejėgis suteikti pagalbą. To
kių faziškų įsitempimų reikia vengti. Jei kar
tais, sakysime, pareina sunkesnis darbas, tai 
jį reikia dirbti dalimis. Kada pradedi jausti 
kad ir mažą nuovargį ar kvapo stoką, tai bū
tinai reikia gerokai pailsėti iki jėga pilnai su
grįžta. Kitaip reiškia didelės bėdos ieškoji
mas ir dažnai ji tikrai randama.

Kiekvienas jųdėsis, ar tai jis butų rašti
nės pobūdžio, ar įtemptas ^sunkus y dirbtuvės 
darbas, sunaudoja tam tikrą kiekį žmogaus 
energijos, tarsi važiuojantis automobilius de
gina gąsdiną. Žinoma, juo sunkesnis darbas 
tuo daugiau energijos reikalinga ir priešingai. 
Kada asmuo pavargsta gerokai', tai ženklina 
kad jo kūno energija eina prie visiško išsibai- 
girno. Tai reikšmingas signalas paliauti dir
bus ir eiti poilsin, nes kitaip gręsia pavojus.

' Poilsio metu išeikvota energija arba kaip 
dažnai sakome išdevėtos kūno dalys, esti at
statoma, atbudavojama. y Kitais žodžiais sa
kant pareina, kad poilsis būtinai reikalingas

atpildymui reikiamos erezijos sekamos die
nos darbui. Tai įtokis tos patvarkymas, 
kuris kiekvienam prival as be išimties. Jau
nuolių kūne šis procesas vyksta gana sparčiu
tempu, o senesniųjų kur kas lėčiau. Todėl Se
nesniems reikalinga ilgesnio poilsio, kad tą pa
tį tikslą pasiekus. Ši taisyklė įsidėmėtina se

klesniems žmonėms, kurių dauguma ir patys 
pastebi pareiškdami, kad kuomet buvau jau- 
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*’ nias, tai kiek nusnūdęs vėl tardavau pilnas 
energijos, b dabar, žiūrėk, jei kaek_miego nu
trauki, tai jautiesi kaip sustingi nfera jėgų 
dirbti. Tai tikra teisybe, apie kurią’ nebėra * 
reikalo nė plačiau kalbėti. /

Užtat, pagyvenęs asmuo, jei nenori stam
bios klaidos padaryti,. turėtų aiškiai suprasti 
ir praktikuoti, kad jam yra būtina ilgiau su 
lova draugautis ir kartais prie progos net die
nos metu jon atvirtus truputį snustelėti, 
Del savo sveikatos gerovės, jis privalo pamir
šti Iką šiuo žvilgsniu pajėgdavo padaryti bū
damas dvidešimties metų vaikinu. Reikia ži
noti, kad be užtektino poilsio jis eina dienos 
darban su nedatekliu energijos, su menkesne 
jėga savo kūne. Tai iŠ eilės reiškia, kad jo 
darlbingumas tą dieną (bus silpnesnis ir kad 
jis kur kas greičiau pavargs ir svarbiausia, 
kad ims daug daugiau^ poilsiui laiko tą visą 
atstatyti, negu normale rutina. Jei panašus 
reiškinys pasikartoja dažnai ir ilgoką laiką, 
tai pasireiškia dar viena labai svarbi pasek
mė, būtent: Bendras nufeilpnėjimas atsparu
mo, kas ilgainiui atidaro duris visokioms li
gomis. Bendrai kalbant, stoka kasdieninio po
ilsio yra stambi klaida senesnių žmonių, kas 
dažnai veda prie rimtų pasekmių. Kada vie
nokis ar kitokis susirgimas pasireiškia iš čia 
paminėtų priežasčių, tai gydymas veik visuo
met esti sunikus, imąs daug laiko ir dažnai su 
menkomis pasekmėmis. Jei tekis žmogus ir 
pagyja, tai veikiausia jo sveikata esti tiek su- 
koneveikta, kad jam mažai galimybių belieka 
vėl pilnai tapti sveiku. Neretai jis lieka kro- 
nišku paliegėlių iki gyvos galvos, kas žymiai 
sutrumpina jo amžių.

(Bus daugiau)

NENULEISKIME RANKŲ
Ištikrųjų, kai pagalvoji kas mus lietuvius 

ištiko... darosi klaikiu. Vieno žmona" Sibire, 
vyras Vokietijoje. Kito vaikai Sibire, tėvai 
Kanadoje. Išardė neprietelius musų namus. 
Išgrobstė musų paliktą sunkiai uždirbtą ir su
taupyta turtą. Išsklaidė mus po įvairius pa
saulio kraštus vargo vargti. Likusius musų 
brolius ir seseris 'Lietuvoje burliokai ir mon
golai pribaigs naikinti.

Kag beliks iš musų tautos? Tai ne kaip 
seniau kai lietuvių tauta iškentėjus ilgus ver
gijos laikus ir vėl buvo prisikėlusi. Dabar kai 
naikinamas vykdomas naujais N. K. V. D. iš
rastais budais ir dvidešimtojo amžiaus “Huma
niškumo” priemonėmis labai ir labai prisieina 
susirūpinti.

Gal dar niekad, istorijos bėgyje, nebuvo 
tiek pavojaus kaip dabar.

Stovėdami .musų tautos naikinimo aky- 
vaizdoje privalome griebtis paskutinių priemo
nių ją gelbėti.

Bet kaip?
Ką turime daryti?
Labai daug priklausys nuo musų orga

nizuotumo, nuo musų inteligentijos pasišven
timo. Dabartiniu laiku yra didžiausia gali
mybė pasireikšti tiems, kurie skaito save lie
tuvių tautos patrijotais. Dabar bus matyti 
įkas ištikrųjų yna toks.

.Pasirodžiusios spaudoje žinutės apie Pa- 
saulioi Lietuvių Bendruomenės steigimą ir 
VLIKo (atstovų lankymasis U. S. A. rodo, kad 
musų žmonės organizuotumo kryptimi sį tą 
daro. . v

Bet vėl1, p. Krupavičiaus pesimistiškas pa
reiškimas, kad Pasauline Diplomatija neįver
tinanti Lietuvos reikalų rodo, kad labai maža 
ilki šiol buvo tą kryptimi musų daroma. Per- 
mažai durų varstyta, permažai rašyta, -per- 
ma’žai ,protestuota.

Mes privalome nenustoti duris varstę. 
Tik pažiūrėkite, tokia valstybe kaip IZRAEL, 
kurios daugiau 2000 metų nesimatė pasaulio 
žemėlapiuose, ir kurios teritorijos klausimas 
neaiškus net dabar, o jau ji pripažinta dides
niųjų valstybių. ’ /

Kas daugiausiai stebina, tai tas faktas,

kad šios valstybes .atsiradimas net kliudė kai 
kuriems Aukštosios Politikos interesams ir 
visdelto, nežiūrint net tokių labai, galima sa
kyti, didelių kliūčių šios valstybės atstovai 
laimėjo.

Tai kodėl gi musų atstovai negali sukelti 
tarptautinės diplomatijos sluoksniuose susido
mėjimo Lietuva. Juk Lietuva ne tik nekliudo 
Aukštosios Politikos interesams, bet priešin
gai jos interesai sutampa su Vakarų Valsty
bių interesais. Kai kurios valstybės dar vi* 
šiškai neegzistavo pasaulyje, Lietuva yra at
likusi pasaulinės reikšmės žygių. Deja, pa
saulis greit apie tai pamiršo.

Lietuva yra atlikusi penkioliktajame šimt
metyje tokių uždavinių, kokių dvidešimtajame 
amžiuje nesugebėjo atlikti Anglija su Ameri
ka kartu.

Lietuva (praeityje sustabdė x antplūdį iš 
Rytų ir tuo savo laiku, yra išgelbėjus Vakarų 
kultūrą nuo pražūties.

Lietuvos valstybė dar tik keletas metų 
kaip buvo suvereninė valstybė. Jos diploma
tiniai atstovai dar ir^-dabar .tebėra kai kurio
se valstybėse. **

Kilus naujam karui Lietuvos .teritorija, 
neabejotinai, vėl bus karo veiksmų arena1.

Tai kodelgi? ' .
Ar. todėl, kad Lietuva maža,- bet Izrael 

d&r mažesnė.
Ar todėl, kad Lietuva neturtinga?
Neužmirškime, kad turtas ne visuomet tu-- 

■ri lemiamos reikšmės.
Nenuleiskime rankų!
Ateis laikas, kad tie patys, kurie nesido

mi dabar susidomės ateityje.
Mes pasauliui įrodėme, kad esame ne či

gonų tauta.
Musų tautos istorija rodo, kad mes esa

me kieti kaip plienas. Nusiminimui musų tar
pe nėra vietos. Kuo didesnis musų nepasise
kimas, tuo didesnis musų paisirįžimas kovą 
tęsti toliau.

Tat musų diplomatai, visuomenės veikė
jai, musų inteligentija ir musų visuomenė n®- 
nuleiskime rankų, tai vienintelė {priemonė 
mums prisikelti.
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S.L.A. Kuopų Veikla

Chicago, Ill

se-

Tamaqua, Pa

SLA 204 Kuopos Narių Žiniai

Ansonia, Conn
SLA 66 Kp. Susirinkimas

Silver Creek, Pa

Los Angeles, Cal

(prirašyti, o ypač 
Raportas priimtas.

GRAŽI AUKA EMI
GRANTŲ FONDUI

Iš SLA 134. Moterų 
Kuopos Gyvenimo

Augusių narių tu- 
mažameoius, viso 

Turto grynais pi- 
$250.00. Stengiasi

■laikotar- 
leidžiama 
pagalbeti 
tremtyje.

Iš SLA 63 Kuopos 
Susirinkimo

Departa- 
galimybę 

Reikalų

tarp 
kas 
įvy- 
'(1) 
(2)

(LAIC), — ALT 
ir sekretorius 

dieną įteikė vy-

Mirę A. Gelcis, 
SLA 187 Kuopos Narys 

\_________

“ope- 
Po 1949 m. vasario 

Liaudies Teismų Rinki- 
operaci-

ir paspartinta kolekrivi-

Pavėlinkite Man Pasiteisinti
_ _________ - -■ ■ /

SLA KETVIRTO APSKRIČIO GEGUŽINES KLAUSIME

SLA Reikalai ir Veikla
Iš S. L. A. Devinto Apskričio 

Suvažiavimo

Springfield, III. — SLA de
vinto apskričio mėtinis suva
žiavimas įvyko rugpiučio 21 
dieną, 1949 metais, 2:30 va
landą po pietų, svetainėje po 
numeriu 213*/•> South 4-th 
Street, Springfield, Ill.

(
Susirinkimą atidarė ių vedė 

devinto apskričio pirmininkas 
S. Yenarauskas. Apskričio vai-, 
dyiba visa radosi svetainėje. 
Po tam pirmininkas paskyrė 
mandatų komisiją kurion įėjo 
šie narai: P. Pečiokas, A. Kra- 
sackas. Kol komisija sutvarkė 
mandatus, pirmininkas pakvie
tė kelis narius pakalbėti apie 
devinto apskričio reikalus. 
Pats pirmininkas aiškiai nu
pasakojo apie devinto apskri
čio pergyventus vargus iki da
bar. Po tam kalbėjo devinto 
■apskričio sekretorius, kuris 
taipgi papasakojo kąs devintą 

 

apskritį užlaikė nuo\ pražuvi

 

mo arba numirimo, kuris da
bar gyvuoja gerai tik j rei
kia daugiau paramos ir tt. 
Taipgi buvo ir daugiau gerų 
išsireiškimų del devinto ap
skričio gerovės.

Po to mandutų komisija 
pranešė, kad mandatai sut
varkyti ir peršaukė atstovus 
iš sekamų kuopų:

SLA 158 kp. — A. Krasauc- 
kas, A. Urbanckis, A. Gudauc- 
kas, K. M. Raczaitis.

SLA 275 kp. — P. Pečiokas, 
P. Račkienė, Mieželis, P. Šim
kienė.

Viso 8 atstovai, kurie atsto
vavo 2 kuopas.

Po to buvo perskaitytas 
protokolas- praeito suvažiavi
mo, kuris priimtas kaip skai
tytas.

Buvo išduoti raportai de
vinto apskričio valdybos. Pir
mininkas savo raporte pareiš
kė, kad negalėjo nieko nau
dingo nuveikti del apskričio 
gerovės praeitais metais. Ra
portas priimtas.

Toliau sekė sekretoriaus ra
portas, kuris irgi pareiškė, 
kad praeitais metais negalėjo 
jokių parengimų surengti del 

devinto apskričio gerovės ir 
tt. Raportas priimtas.

Organizatorius rapor tavo, 
kad sunku gauti naujų narių

Gegužinė jau praėjo. Pasek
mės milžiniškos. Klaidų ne
trūksta. šiame pasiteisinime 
neturiu noro del klaidų rykš
tėmis bent ką plakti. Musų lie
tuvių sena, bet teisinga patar
lė skamba: “Kas nieko nevei
kia, to niekas nepedkia”. Jeigu 
nieko neveiksi, nepadarysi nė 
klaidos. Iš klaidų imkime sau 
pamoką, ’

Mano broliška Waterburio 
SLA 11 kuopa kas metai ren
giant SLA ketvirto apskričio- 
čic gegužinę, paima ant savo 
.pečių didelę naštą ir atsako
mybę. Visi suprantame, kad 
prisirengti gegužinėje svečius 
priimti ir visus patenkinti yra 
sunki ir kieta problema. Di
džiausia blogybė — nežinoma 
kiek svečių bus, kiek parūpin
ti maisto ir kitų reikmenų.

Neturiu jokios abejonės, 
kad gegužinės rengimo komi
sija darė viską pagal savo ge
rinusį aprokavimą. Neturiu tos 
gegužinės surengimo komisi
jos narių sąrašo ir nežinau jų 
planų. Jeigu aš tą žinočiau, 
butų lengviau man rant kruti
nės, ir galėčiau teisingiau ge
gužinės eigą aprašyti.

Spėju, kad brolis Trečiokas, 
tuopos pirmininkas ir 
apskričio iždininkas 

prie SLA 
jaunuolių.

Pirmininkas prašė atstovų 
išsirinkti suyažiayimo pirmi
ninką, kuriuo išrinktas S. Ye- 
narauskas, o sekretorium iš
rinktas P. Rauktis.

iPirmĮninkąs paklausė sekre- t I •tonaus ar neturi kokių laiškų 
iš susirašinėjimų, bet jų nesi
rado. 1

Toliau eita prie atstovų ra
portų. Pnrmiausia raportuoja 
SLA 158 kuopos atstovas. Jis 
pareiškė, kad SLA 158 kuo
pos nariai gražiai sugyvena, 
tvarkingai vedami kuopos su
sirinkimai, 
ri 97 ir 3 
100 narių, 
nigais turi 
gauti naujų narių laike dabar 
einančio vajaus. Raportas pri
imtas.

SLA 275 kuopos atstovas 
raportuoja, kad kuopa gerai 
stovi nariais ir turtu. Narių 
turi 101, turto — $121.00, 
taip pat visi dirba sutartinai, 
kad galėtų gauti naujų na
rių prirašyti prie SLA šio va
jaus metu ir tt. Raportas pri
imtas.

Eita prie devinto apskričio 
valdybos rinkimų. Išrinkti 
kam i:

'Pirm. Yenarauskas,
Sekr. P. Rauktis,
Iždininkas SLA 275 kuopa, 
Onganiz. K. M. Raczaitis. 
Einama prie balsavimo kuri 

kuopa valdys devinto apskri
čio turtą. Vienbalsiai nutarta, 
kad SLA 275 kuopa bus de
vinto apskričio iždininkas.

Nutarta devinto apskričio 
sekamą suvažiavimą daikyri 
Springfield, Ill., 1950 metais. 
Laiką ir valandą paskirs de
vinto apskričio valdyba ir pas
kelbs organe Tėvynėje.

Suvažiavimas užsibaigė 4:15 
valandą po pietų, per pirmi
ninką S. Yenarauską'.

Visos kuopos, gyvuojančios 
devinto apskričio ribose, visais 
devinto apskričio reikalais ra
šykite apskričio organizato
riui, šiuo adresu: 806'/o East 
Washington Street, Spring
field, Ill.

K. M. Raczaitis,
Organizatorius.

buvo gegužinės rengimo komi
sijos pirmininkas. Jo pastan
gas įvertinu, nes suprantu jo 
lietuviškos širdies. pulsą. SLA 
ketvirto apskričio pirmininkas 
brolis Marčiulionis rašo man 
laišką, kurio ištrauką čia įra
šau: “Sveikas... Na o kaip 
jautiesi po gegužinės, manau 
kad kiek pavargai ir matei 
gero ir daug ką nepatinkamo. 
Aš tai pusėtinai barti gavau, 
kad visko buvo trumpa, tik 
svečių užteko. Čia tai Tamstos 
kaitė, kad per Tėvynę perdaug 
.prikvietei”.

Mano fraternal! įbroli! Į jū
sų laišką 'atsakau. Laiško il
gis tik šeši lakštai. Tokiame 
trumpame laiške vos pusę ydų 
galėjau sutalpinti. Broli Mar
čiulionį, kas jumis barė, pri
imkite tą už gerą. Ką kitą ga
lėjo pabarti, -bet esate pirmi
ninko vietoje ir jums smūgiai 
•teko. Vėl čia ta sena patarlė: 
“Kas nieko neveikia, to nie
kas nepeikia”.

Kaslink mano kaltės, kad 
aš per Tėvynę perdaug svečių 
prikviečiau, tai čia aš ir no
riu pasiteisinti. Taip, aš pec- 
keliavau Tėvynėje daug, bet 
visą kaltę ant manęs suversti 
irgi butų nelogiška. Aš dalį 
tos man primestos kaltes ati
duodu J SLA organui Tėvynei 
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ir jos redaktoriui broliui Vasil. 
Jis turėjo žinoti kiek svečių 
į SLA iketvįrto apskričio ge
gužinę pribus ir mano rašinių 
Tėvynėje netampanti, kad per
daug svečių neprikviesti. Kad 
svečių buvo daug, tai tą visi 
žino. Bet man neaišku, kodėl 
brolis Vasil tokį šposą SLA 
ketvirtam apskričiui' iškirto. 
■Kitas ir dar didesnis neaišku
mas tai tas, kad pats kalti
ninkais 'brolis Vasil vietoje sto
ti teisėjo akyse, ' pasislėpė 
Peinnsylvanijos Wyoming Klo
nyje SLA septinto apskričio 
gegužinėje. Aš redikailauju, kad 
įbrolis Vasil pasiaiškintų ir pri- 

' siimtų dalį tos kaltės, kurią 
man primeta brolis Marčiulio
nis. Kitaip aš atsivežu kietas 
pirštines į jo raštinę ir broliš
kai turėsime sulošti sporto 
rolę, pasilkumščiuoti.

Vieną išvadą aš galiu su
rasti, kad įbrolis Vasil galėjo 
ieškoti tos lopšinės, kur gimė 
tas tipiškas ir nuoširdus lietu
vis, 63 metų senis. Tas geros 
širdies ir turtingas lietuvis, 
tikrai1 buvo Connecticut Valeri
jos Linden sode, SLA ketvir
to 'apskričio' gegužinėje. Jo 
pagerbimui susirinko tiek sve
čių, kad ištikro visus Svečius 
tinkamai pavaišinti nebuvo 
galima. Mat tų vaišių suren
gimui komisijoje nebuvo nė 
vienos šeimininkės-moters. Vy
rai nėra tikę suruošti vaišes. 
Kas girdėjo, kad vyrai tą dar
bą atliktų gerai. Kuomet šei
mynoje randasi reikalas pasi
kviesti gimines ar kaimynus 
viešnagėm, šeimininkė — mo
teris sutvarko, viską ir sarto
ka kad ir mažiausią dulkelę — 
viskas turi but tvarkoje, ir 
kaįpgi ne, juk svečių laukia
ma. Gi musų gegužinės rengė
jai nesugebėjo gegužinės so
dą išvalyti, svečius' sukvietė 
į šiukšlyną. Tikrai taip at
rodė tas sbdas, (kurį aš piešiau 
kaipo gamtos viešbučiu. Čia 
vėl gali kristi man kaltė. Aš 
per Tėvynę visus kviečiau 
viešnagėm, tad aš turėjau ir 
vietą išvalyti, kad vybams, ku
rie samdė vietą nebūt geda. 
Vienok iaš latšisakau nuo tos 
kaltės. Visą kaltę atiduodu to 
sodo užveizdai.

Toliau grolis Marčiulionis 
man rašo, kad visko buvo per- 
mažai, tik svečių buvo daug. 
Dabar ieškokime kaltininko 
kas sudarė tuos nedateklius. s 
Aš metu visą kaltę newbri- 
toniečiių •broliui Vitkauskui, 
ketvirto SLA sumaus sekre- 
riui. Jis į gegužinę atsigabeno 
čielą kapą sūrių. Vos man at
vykus į gegužinės vietą, brolis 
Vitkauskas visiems gyrėsi, 
kad jis besukdamas ratą lai
mėjo jau keturiolika centų ir 
dar visi sūriai . jo pintinėje. 
Tuo laiku tik vyrai meškerio
jo surius. Vėliau apie tai su
žinojo moterys, kad brolis Vit
kauskas . tupi sūrių. Jos žino
damos vyrų silpnybes, suma
nė iškirsti broliui Vitkauskui 
šposą. Kelios susitarę apgulė 
jo st'alą ir kiekvieną kartą 
brolis Vitkauskas .pasuko ra
tą vienais jo suris iš pintinės 
dingo. Į pora valandų darbš
čios moterys išviliojo iš bro
lio Vitkausko pintinės 'visus 
surius. Apie tai įeitai sužino
jo vyrai, kad moterys turi sū
rių, pradėjo prie moterų ge
rintis, ’kad gauti šmotą sūrio. 
Moterys turi gerą širdį ir to
dėl pavaišino vyrus skanium 
suriu.

Bet 
nebūt 
sūrio 
ir puolėsi malšinti. Lauke pa
stogėje Hartfordo įbrolis Ve- 
dedkis ir jo gemas bičiulis, ku
rio pavardės nesužinojau, abu
du drūti- vyrai pasistatė po 
bertiadnuką, spaudė iš jų sulą. 
Ko jie daugiau bertainuką 
kankino, to daugiau anas pu
tojo, skystimo buvo mažai. 
Putomis troškulio nenumalšy- 

suris nebūt suriu, jeigu 
suirus. Vyrai prisivalgę 
pajuto' nelabą troškulį

si. Įkrėtęs kaušą putų i stikli
nę reikėjo maišyti svečių troš
kulį. Visą laiką aš toje pasto
gėje dirbau ir viską mačiau. 
Dirbo kartu su manim ir la
bai darbščios sesutes moterys.

Mes viską dalinome veltui, 
pinigų visai neemėme. Dėdė 
■Žemantauskas tos pastoges 
kampe, dalino svečiams kokius 
tai ženklelius,-'ant jų buvo tik 
pažymėta t (10). Svečiai bruko 
mums tuos popiergalius. Kas 
siūlė mums pinigus, atsisakė
me imti, nes mes viską davė
me veltui. Gautus popierga- 
lilus kimš ome į dėžes. Apie šeš
tą valandą vakare, visi ber- 
tąiniukai buvo jau tušti, ir 
čia pasireiškė tas, apie kurį 
brolis Marčitilionis man prisi-

Birželio mėnesio gausiame 
šios <SLA moterų kuopos su
sirinkime paaukota BALF ir 
Vanagaičio paminklui po 15 
dolerių.

Liepos ir rugpiučio mėne
siais nutarta atostogauti, pa
liekant svarbiausią pareigūnę 
p. K. Katkevičienę nenutrau
kiamai tęsti organizacijos dar
bus ir reikalus. Susilyginti su 
p. K. Katkevičienės darbštumu 
ir ištverme, gal but, tik re
tam tebūtų galima, nes ji, ne
atsižvelgdama nei į karštą orą, 
nei į savo sveikatos padėtį, 
neapleidžia jai iškirtų svarbių 
pareigų. Kuopos vardu ji lan
ko kuopos sergančias nares, 
apdovanoja jas gėlėmis ir at
lieka visus jų organizacinius 
reikalus. Teko patirti, kad 
kaip lorganizatrė. šiuo atosto
gų laikotarpiu ji prirašė į S. 
L. A. keletą narių ne vien į 
savąją kuopą, bet ir į kitas.

. 1 < i
Kadangi šiuo, tarpu p. K. 

Katkevičienės sveikata rimtai 
sušlubavusi, ją atlankė dau
gelis draugų, bičiulių ir kele
tas iš •tremties atvykusių; o 
šiomis dienomis visa kuopos 
valdyba: ponios E. Miller, J. 
Krišchun, K. Jakubka, S. La
doga >ir kitos, padarydamos p. 
K. Katkevičienei didelę staig
meną vaišėmis, gėlėmis, ir do
vanomis. Tai girtinas ir pa
vyzdingas kuopos. valdybos 
musų gėrb. veikėjos įvertini
mas. ' Ta pačia proga visos 
drauge pasitarė svarbesniais 
organizacijos reikalais, ypa
tingai rengiamų rugsėjiniu 
pikniku. Piknikais bus rugsėjo 
18 dieną, Leppo’s darže. Visos 
narės, ypač rengimo komisi
ja, deda pastangas, kad viskas' 
butų kiuogeriausiai.

1 Korespondente.

Chicago, Ill
■ ((BURNSIDE)

SLA 63 kuopa laikė susirin
kimą rugpiučio 5 dieną, Tuley 
Bark įSvetainėje, 90 ir Law
rence Ave. Pirm. P. Kurzi- 
kiauslkas atidarė susirinkimą ir 
jį vedė. Atlikus visus forma
lumus, perskaičius ir priėmus 
protokolą, daugiau laiko skir
ta komisijų pranešimams. 
Tremtinių komisijos, kuri 
siunčia maisto paketus į ,Vo
kietiją, narė Mrs. Ručinskienė 
pranešė, kad vėliausiu laiku 
pasiųsti 2 maisto paketai 2 
ligoniams, kurie labai sunkiai: 
serga. 63 kuopa; yra pasiun- 
tuJsi 21 maisto paketą į Vokie
tiją ir į Austriją. Priminė, 
kad fondas mažėja, kad reikė
tų daugiau pinigų skirti ir pa
taikyti tą komisiją toliau. Gal 
63 ‘kuopa pasistengs papildy
ti tą fondą. Kita komisija, ku
ri stengiasi surengti pikniką, 
pranešė, kad vijskas tvarkoje) 
tiktai reikalingi parengime pa
tarnauti, darbininkai, kurie ir

mena, kad visiko buvo trum 
pa, tik svečių buvo įvales. Jis 
man rašo: “Tavo kaltė, kad 
tiek daug svečių prikvietei, tai 
dabar išcirozyk tiems sve
čiams per Tėvynę, kodėl visko 
buvo trumpa. Išvirozyk ir pa
sakyk kam priklauso ta kal
tė”. Aš išdėsčiau visą padėtį 
ir manau, kad kaltė tenka sū
riams, kurie sukėlė svečiuose 
troškulį, ir tiems bertainu- 
kams, kurie sustojo put o ją.

Kode! nebuvo programo ir 
sporto, parašysiu kitą kartą; 
Turiu surinkęs kiek žinučių 
apie autobusus ir dypukus. 
Viską aprašysiu vėliaus. Atsi
prašau už tokį ilgą rašinį.

A. J. Viznis, 
Apskričio koresp.

buvo vietoje išrinkti. Organi
zatorius A. Laurutėnas pri
statė 3 naujus narius. Pagal- 
bėkite musų organizatoriui, 
kurie žinote, kas norėtų pri
sirašyti prie SLA. Praneškite 
A. Laurutėnui, jis atsilankys, 
ir išaiškins visus dalykus.

PIKNIKAS
SLA 63 kuopos piknikas į- 

vyiko rugpiučio 7 dieną Ryans 
Woods prie 87 gatvės ir So. 
Western Avenue. Diena pasi
taikė graži, tai ir svečių 'atsi
lankė. Liks ir kiek pelno kuo
pai. Kaip žinoma, SLA 63 kuo
pa prisideda aukomis prie Lie
tuvos laisvinimo' ir išvietintų 
lietuvių šelpimo. ! (N.j

B. Bamiškis.

Rugpiučio 7 dieną kuopa 
nutarė nelaikyti susirinkimus 
kals mėnesis, bet kas antras 
mėnesis. Taigi sekantis susi
rinkimas bus laikomas spalių 
p dieną, sekmadienį. Prašoma 
visų narių atsilankyti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis, 
kad nebūtumėt suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite naujų na
rių prirašymui prie Susivieni
jimo 204 kuopos.

V. Žvirblis.

SLA 66 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 11 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
Bažnytinėje svetainėje. Visi 
•nariai ir visos narės malonėki
te dalyvauti, nes yra - daug 
•svarbių reikalų apsvarstymui.

J. Radzevičius, 
SLA 66 kp. sekr.

Rugpiučio 14 dieną .staigia 
mirė A. Gelcis, sulaukęs 45 
metus amžiaus. Velionis buvo 
ne tik vyresnis pobcijantas, 
bet iir County detektyvas ir 
teismų juristas. Buvo SLA 
187 kuopos nariu. Gal ‘ vieti
niai korespondentai plačiau 
apie vdionį parašys.

Reporteris.

SLA 75 .kp. sekretorius P. 
'Žilinskas atsiuntė kuopas au
ką SLA Emiig. Fondui $46.00.

>

Pavyzdingoji Los Angeles 
kuopa nepamiršta Savo brolių 
ir sesučių tremtyje ir, nepai
sant vasaros karščių, duosniai 
■aukoja Emigrantų Fondui, ku
ris • visomis jėgomis rupinabi 
teikti! pagalbą nelaimingie- 
įsiemis tremtiniams sulig kuklių 
savo resursų. Kuopai priklau
so didelė garbė ir padėka už 
jos dluosnumą. Koresp.jos dluosnumą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Memorandumas

New York 
pirmininkas 
rugpiučio 12 
riausybei reikšmingą memo
randumą adresuotą Valstybės 
Sekretoriui Dean Acheson, 
kurio tekstualinį vertimą čia 
patiekiame:

“Vakarų Europa ir Jungti
nės Valstybės pasiekia aliar
muojančios žinios apie planin
gą ir sistemingą naikinimą et
niškų tautų, kurios Vakarų 
Aliljantų skaudžių politikos 
klaidų pasėkoje pateko rusų 
okupacijom Gaunasi aiški iš* 
vada, kad lietuviai, kurie pro- 
porcionaliai bene daugiausia 
priešinasi sovietinei priespau
dai tiek tėvynėje, tiek ir Rem
tyje Sibire — yra rusiškojo 
okupanto beatodairiškai naiki
nami.

Ligi šiol, nežiūrint okupan
to nuolatinių pasigyrimų, da
romų nuo 1949 m. sausio mėn., 
kad “lietuvių buržuaziniai-na- 
cionalistinis pogrindis yra lik
viduotos”, rusai įvykdė sep
tynias stambesnes genocido 
“operacijos” Lietuvoje, ne
skaitant politinių kalinių de
portavimo vidutiniškai 
dviejų ir 'trijų tūkstančių 
mėnuo. Šios “operacijos” 
ko šiais laikotarpiais: 
1941 m. birželio 14—21;
1945 pi. rugpiuty; (3) 1946 m. 
vasario 16; (4) 1947 m. gruo
džio 19; 1(5) 1948 m. gegužės 
22; 1(6) 1949 m. kovo 24—27; 
ir |(7) 1949 m. biržely. Pati 
stambiausia masinė “operaci
ja” buvo atlikta 1948 m. ge
gužės 22 d. kai per vieną die
ną buvo ištremta daugiau kaip 
100,000 lietuvių. Yra nustaty
ta, kad pradedant 1948 m. mo
terys, vaikai ir kūdikiai suda
ro didžiumą aukų. Atsargumo 
sumetimais daugumas • vyrų 
miega ne namie.

Neapsakomi žiaurumai ly
dėjo kiekvieną šių MGD-MVD 
“operaciją”, ir daugelis paski
rų incidentų yra cituojami liu
dytojų pranešimuose. Be to, 
nuo 1948 m. gegužės mėn. ru
sai reikalauja, kad tremtiniai 
pasirašytų pareiškimus, jog 
jie “savanoriškai” persikelia į 
Rusiją ieškoti “saugesnio” gy
venimo, “laisvo nuo banditų 
teroro”. Keli šimtai žmonių, 
kurie pasirašė tokius pareiški
mus, buvo apgyvendinti šei
momis tarp totorių, ir tt. pa
lyginti laisvesnėse sąlygose. 
Atsisakantieji tokius pareiški
mus pasirašyti, yra pavieniai 
išblaškomi ir verčiami dirbti 
sunkius darbus kasyklose ir 
miškuose. Asmenys, laikomi 
“pavojingiausiais”, yra siun
čiami į tam tikras ekstermina- 
cijos stovyklas šiaurėje. Trim 
patikrintais atvejais, MVD ka
riai aplaistė stovyklas kerosi
mi ir naktį jas padegė.

1945—1948 metų 
py lietuviams buvo 
maisto siuntiniais 
savo artimuosius
Tačiau 1948 m. rusai nustatė 
naują režimą, sugalvotą mir
tingumui pagreitinti vergų 
darbo stovyklose; 1(a) vidaus 
tarifai maisto siuntiniams ke- 
liariopai padidinti; 1(b) siun
tinių kiekis smarkiai sumažin
tas reikalaujant, kad siuntėjas 
pristatytų valdžiai po vieną 
centnerį grudų už kiekvieną 
savo siunčiamą siuntinį; (c) 
pagreitintas priverstino kolek- 
tyvinimo tempas atėmė iš 
ūkininkų visas jų taupmenas ir 
paversti elgetomis jie nebepa
jėgia gelbėti savo artimųjų 
tremtyje.

Galutinė genocido priemonė 
reiškiasi paspartintų rusų ir 
azijatų kolonizavimu. Pirmiau
sia gyventojai buvo pašalinti 
iš Lietuvos ir Latvijos pajū
rio. Vakarinės Lietuvos sritys 
daugiausia nukentėjo 1948 m., 
gi pietinės ir rytinės .pasienio 
sritys daugiausia nukentėjo 
1948—1949 m. šiuo metu lie*

tuviai ibesuda.ro vos 30%' ma
žumą Vilniaus h’ Kauno mies
tuose. <1948 m. “rinkimuose”, 
trečdalį kandidatų (partijos 
narių ir “nepartinių” komu
nistų “bloko” sudarė svetim
šaliai rusai. Prieš pat balsavi
mus, iš “broliškų respublikų” 
buvo prigabenta kariuomenės 
dalinių nuo 15 ligi 30 karių į 
kiekvieną kaimą. Nežiūrint to, 
vos tarp 7 ir 10% lietuvių 
balsavo provincijos vietovėse. 
Rusai už tai atkeršijo didžiąja 
1948 m. gegužės 22 d.
racija”.
mėn.
mų.” sekė dvi kitos 
jos 
zacija

Žmonių nuotaikas skau
džiausiai veikia faktas, kad 
MGB-MVD naudoja Amerikos 
gamybos sunkvežimius ir ge
ležinkelio vagonus tremtfiiams 
pervežti. Rusai sąmoningai 
naudoja Amerikoje gamintas 
transporto priemones tremti
niams deportuoti, kad numu
šęs gyventojų nuotaikas, su
darant įspūdį, jog kraštas bu
vo “išlaisvintas” Amerikai su
tinkant.

k Šių faktų akivaizdoje mes 
prašome Jungtinių Valstybių 
Vyriausybę imtis nearidėlioti- 
nių veiksmų, kad išgelbėjus 
Pabaltijo tautas nuo visiško 
sunaikinimo. Neseniai pareikš
ta Amerikos iniciatyva reika
laujant, kad- Žmogaus Teisių 
nuostatai taikos sutartyse su 
buvusio priešo kraštais butų 
bent dalinai gerbiami, mus pa
drąsina. Tačiau būklė “neut
raliuose” Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos kraštuose yra nepaly
ginamai blogesnė, kaip Ven
grijoje, Rumunijoje ar Bulga
rijoje. Šiai šaliai ir kitoms Va
karų valstybėms tylint, Sovie
tų Sąjunga kasdien vykdo Ru
sų-Vokiečių agresijos sąmoks
lo nekaltų aukų baudimą.

Kaip iniciatorė ir pasirašy
toja pakto užkirsti genocidą 
ir už jį bausti, Jungt. Valsty
bių vyriausybė prisiėmė prie
volę apsaugoti mažumas nuo 
sunaikinimo. Kaip nugalėtoja 
valstybė, ji turi teisę ir parei
gą reikalauti, kad 1939 m. 
rugp. ir rugs, mėnesių Riben
tropo-Molotovo dalykų skriau
da butų atitaisyta.

Todėl, mes turime garbės 
Tamstos svarstymui patiekti:

1. Kad Jungt. Valstybių vy
riausybė oficialiai ir viešai pa
smerktų Rusijos užsimotą Pa
baltijo tautų naikinimą, lygiai 
taip, kaip ši Vyriausybė jau 
yra pasmerkusi religinį perse
kiojimą ir žmogaus teisių pa
žeidimą buvusio priešo, šaly
se;

2. Kad Amerikos Delegaci
ja Jungtinių Tautų Generali
nei Asamblėjai, kuri susirinks 
kitą mėnesį, butų instruktuo
ta padaryti siūlymą tarptau
tinėj plotmėj ištirti kaltinimus 
apie rusų vykdomą genocidą 
ne rusiškose šalyse, iš kurių 
Ribentropo-Molotovo daly ib o s

suverenu-prievarta išplėšė jų 
mą ir savivaldą; ir

3. Kad Valstybes 
mentes- patyrinėtų 
panaudoti Užsienių
Ministerių Tarybą ir Jungti
nių Tautų organizaciją, kad 
kuogreičiau atstačius Lietu- 
jvos, Latvijos ir Estijos suve
renitetus remiantis Atlanto 
Čarterio ir Jungtinių Tautų 
Čarterio dėsniais.

Leonardas šimutis,
Pirmininkas,

Dr. Pijus Grigaitis,
Sekretorius.

lt

Brolau ir sese lietuvi, Lietu
vių Kalbos Vadovas padės Tau 
ne tik naujai išmokti, bet ir 
ką pamiršai susirasti. Pasku
bėk

m

užsisakyti!
/ J. Audėnas,

B

14 Townsend Street,

ibesuda.ro


Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

PROF. V. BACEVIČIAUS 
STUDIO VEIKIA

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
Muzikos Studijoje mokslas 
prasideda rugsėjo 1Q dieną.

(Nauji piano ir kompozicijos 
studentai įgali užsirašyti ne
vėliau rugsėjo 20 dienos. Ad
resas: Franklin Towers Hotel, 
333 West 86-th Street, apt. 
1014, New York 24, N. Y. 
Tel. TR 3-8800.

VYTAUTO BACEVIČIAUS 
NAUJI KURINIAI

Šią vasarą konąp. V. Bacevi
čius yra parašęs trečią Stygų 
Kvartetą trijų dalių (('lietuvių 
temomis); piano Suitą penkių 
dalių ir trečią piano koncertą 
su orkestru trijų dalių, kuris 
yra jo keturioliktas simfoninis 
veikalas.

LANKĖSI JURGIS 
SAVAITIS

Rugsėjo 3 dieni Tėvynės re
dakcijoje lankėsi Jurgis Savai
tes, dienraščio Draugo redak
cijos štabo narys iš Chicagos. 
Jis orlaiviu atskrido New Yor- 
kan .praleisti1 porą savaičių 
atostogų p. Lapienės vasarvie
tėje, Stony Brook, L. I., tai 
pasinaudodamas to proga ap
lankė Tėvynės redakciją. Su 
svečiu maloniai pasikalbėta 
šių dienų įvairiais reikalais.

Brooklyn, N. Y.

ATVYKO AUGUSTINAS 
ŠERELIS

Rugpiučio 9 dieną iš trem
ties į Ameriką atvyko Augus
tinas Šereiis, 'buvęs Šiaulių 
miesto valdybos narys ir Ma- 
riampolės apskrities viršinin- 

' kals. Praviniškių žudynių me
tu jo tenai nebuvo, nes prieš 
savaitę laiko su kitais 5 vy
rais pabėgęs. Prieplaukoje jį 
sutiko jo brolis Robertas su 
žmona ir sunum. _Rep.

BROOKYNO BIZNIERIŲ 
PIKNIKAS

Žilevičiaus 40 Metų 
Veiklos Sukaktis

Visiems lietuviams gerai ži
nomam profesoriui Juozui Ži
levičiui šiemet suėjo ‘40 metų 
meninės veiklos sukaktis. Prof. 
Žilevičius per tą 40 metų yra 
parašęs daug muzikos kurinių. 
Jis yra surinkęs daug istori
nės medžiagos, lietuvių liau
dies dainų, instrumentų, daug 
rašo apie muzikos kurinius ir 
tt. Tai yra rimtas ir savo dar
bui atsidavęs žmogus, kokių 
labai mažai yra. Jį galima pri
lyginti prie tos ^darbščios bi
telės, kuri vasaros metu neša 
medų, kad žiemai atėjus turė
tų maisto, o prof. Žilevičius 
dirba be jokio poilsio, kad jau
noji lietuvių karta turėtų me
džiagos muzikos srityje apie 
/praeitį.

Tai yra tykus ir ramaus budo 
žmogus. Jis nuo pat atvyki
mo iš Lietuvos vargonininkau
ja lietuvių parapijoj Elizabeth, 
N. J.

Geriausios sveikatos ir ilgo 
amžiaus prof. Žilevičiui.

Draugas.

Hartford, Conn.

So. Boston, Mass.
Ilgai Sirgęs Mirė Barąsevičius

Po dvylikos ' metų sirgimo 
ir gulėjimo ligoninėje, mirė 
Jonas Barasevičius, sulaukęs 
vos tik 31 metų (amžiaus. Ve
lionis Jonas Barasevičius buvo 
brolis Juozo Barasevičiaus, 
vietiniams lietuviams gerai ži
nomo laidotuvių direktoriaus, 
todėl pats brolis ir rūpinosi 
laidotuvėmis, patarnaudamas 
jam paskutinį kartą — paly
dėdamas jį į amžino poilsio 
vietą rugsėjo 1 dieną. Palai- 
domas Kalvarijos kapinėse su 
bažnytinėmis apeigomis. Kiek 
teko 'sužinoti, tai velionis Jo
nas paliko dideliame nuliūdi
me du brolius ir vieną sese-

Lai jam buna lengva ilsėtis 
šaltoje Dėdės Šamo žemelėje 
po taip ilgos ir sunkios ligos.

. Vietinis.

Chicago, Ill.

Dienraščio Naujienų Piknikas 
Buvo Sėkmingas

Musų Miesto Apsigyveno
Daug Tremtinių

mm v; iz n m
Worcester, Mass.

Sandarieciai Rengiasi
Rudens Darbui

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 16 kuopa rengiasi 
prie rudeninio ir žieminio se
zonų. Tarp ' kitų parengimų, 
kuopa yrą nutarusi rudeninio 
sezono metu parsikviesti Ga
bijos Chorą iš Bostono ii* pa
statyti komp. Miko Petraus
ko operetę “Maluniką ir Ka- 
minakretį”. Tam tikslui iš
rinkta komisija iš gabių ir 
energingų asmenų pasitarti su 
Gabijos choru ir, jeigu susi
taikys, tai nustatyti 'laiką pa
rengimui.

Taigi gal greitoje ateityje 
minimas parengimas bus su
rengtas ir vietos lietuviai tu
rės progos dar kartą pamatyti 
ignažią ir juokingą operetę.

Sandjarietis.

___ . t ___________ _ 
p

(!blogas. Nors čia neriu tokio 
didelio veikimo kaip kitose di
desnėse lietuviais apgyventose 
kolonijose, bet kartas nuo kar
to dr čia :lkai kas surengiama 
ir draugiškai laikas praleidžia
ma. Bedarbis, t

Kenosha, Wis.
Nuvažiavo į Svečius ir Mirė

Rugpiučio 28 d., dinton 
Parke, Maspethe, įvyko meti
nis Brooklyn© lietuvių biznie
rių piknikas. Kas metai biz
nieriai susideda lėšas padengti 
ir piniko bilietus virš 10,000 
savo draugams dykai išdalina. 
Pikniko rengimu daugiausiai 
rūpinasi žinomas biznierius, 
Ktean Kol Coal Co. savininkas 
Petras 'Lisauskas.

Šiais metais pinkike buvo 
publikos virš 5,000, nes dide
lis .parkas buvo kimštinai pri
kimštas publikos. Nebuvo vie
tosx ne įtik atsisėsti, bet ir 
stovėti. Pastebėtina, kad pik
nike dalyvavo laibai daug lie
tuvių atvykusių iš tremties, 
mat daugeliui jų buvo svarbu 
pirmu kartu pasimatyti ir su
sipažinti su didžiojo New Yor- 
ko lietuviais. Buvo daug jau
nų vaikų ir mergaičių atvyku
sių k tremties, .kurie parke 
tarp savęs lietuviškai kalbanti 
atkreipė visų atydą, nes pas 
mus jaunus vaikus ir mergai
tes girdėti lietuviškai kalban- 

. čius yra didelė naujanybė.
Pikniko eigoje buvo daugi 

visokių sporto žaislų jaunimui 
ir suaugusiems. Laimėtojai 
gavo dovanas. Orkestrui ‘gro
jant erdvioje salėje jaunimas 
šoko, o senesnieji prie stalų 
susėdę parke vaišinosi.

Yra pag e i d a u t i n a, kad 
Brooklyno biznieriai ir žiemos 
sezone padarytų tinkamą pa
rengimą savo draugams ir 
koetumeriams nemokamai.

Reikia pastebėti, kad biz
nieriai turi ir savo radio va
landą kas .sekmadienis nuo 
1:30 iki 2:30 po pietų. Klau
sykite jų programus.

Reporteris. I

Pas mus .tremtinių privažia
vo jau gal bus virš šimto. Vi
si dirba. Vyrai daugiausia prie 
ūkio darbų, prie tabako. Nors 
darbas nelengvas, bet visi už
siganėdinę ir jau beveik visi 
turi susirinkę sutaupų, skolas 
atsilyginę.. Tik gydytojas Eu
genijus Artiomovas (lietuvis), 
atvykęs pas Petrą Kriščių, 
Hartforde neapsistojo ir išvy
ko į Brooklyną, t į Jamaica li
goninę dirbti sykiu su dr. Ma
jausku. Taipgi .Pranas Pakš
tas su šeima atvykęs pas Se
klus, nepasiliko Hartforde, bet 
išvyko į Dayton, Ohio, ten 
mat yra atvykęs jo brolis, tai 
jau jiems krūvoje bus sma
giau.
ALTS Vietinė Kuopa Rengiasi 
Dalyvauti Sandaros Dienoje
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros vietinė kuopa ruo
šiasi dalyvauti Sandaros die
noje, antrojo apskričio 15 mė
tų . jubiliejiniame piknike, rug
sėjo 11 'dieną, Union City, Lin
den Parke. Hartfordiečiai vyks 
autobusais. Visus hartfordie- 
čius, ypač tremtinius, meldžiu 
dalyvauti sykiu su sandariem 
čiais ir užsiregistruoti iš ank
sto pas mane: 475 x New Bri- 
tain Avenue, ar pašaukti te
lefonu: No. 6-6177. Tikietas į 
abi puses $1.50. Bušai išeis 
nuo Lietuviui Kliubo namo, 
227 Lawrence Street, 12:30 
valandą po pietų.

Bronius Vedeikis.

Winnepeg, Canada

Rengiamės Prie Tautinės 
Šventės

Vietos lietuviai stropiai ren
giasi minėti tautos šventę rug
sėjo 11 dieną. Tos dienos va
kare rengiama didelis koncer
tas. Pradžia 8 valandą vaka
re. Kiek teko sužinoti iš ren
gėjų, tai jie mano gauti tam 
koncertui Lietuvos operos so
listę ponią Kardelienę, taipgi 
dalyvaus vietinės meniškos jė
gos ir kiti artistai, neseniai 
atvykę iš tremties.

Taigi Winnepego ir apylin-, 
kės lietuviams bus gerta proga 
dalyvauti koncerte ir išgirsti 
dainuojant gerus dainininkus 
bei dainininkes, kurių dar ne
są girdėję. Nepraleiskite šio 
gražaus koncerto, kad vėliau 
nereikėtų graudintis, nes tokie 
parengimai musų mieste ne 
dažnai pasitaiko, • ,

Aš Busiu*

Rugpiučio 21 dieną Liberty 
parke įvyko dienraščio Nau
jienų antras piknikas, kuris 
visais žvilgsniais buvo sėkmin
gas. Buvo suvažiavę tūkstan
čiai žmonių iš Chicagos, jos 
priemiesčių ir iš tolimesnių 
miestų. Tas aiškiai parodo, 
kad dienraštis Naujienos turi 
daug draugų ne tik Chicago- 
jė, bet ir tolimesnėse kolonijo
se Amerikoje ir net užsieniuo
se, kaip tai Kanadoje ir kitur, 
todėl į Naujienų surengtus 
piknikus žmones, skaitlingai 
lankosi ir draugiškoje nuotai
koje tarp savęs besikalbėdami 
laiką praleidžia su savo drau
gais ir senais pažįstamais, 
kuriuos susitinka tik Naujie
nų pflkniikuose, pasidalina min
timis ir atnaujina draugišku
mo ryšius. Ir visai nenuosta
bu, kad žmonės lankosi į Nau
jienų piknikus ir remia šį 
dienraštį, nes Naujienos (tar
nauja visiems lietuviams ly
giai, todėl visi lietuviai Nau
jienas remia ir nors dalinai 
j$ms atsilygina.

Tarp tos tūkstantinės žmo
nių minios, susirinkusios pik- 
nikan, matėsi daug neseniai iš 
tremties atvykusių jaunų lie
tuvių ir lietuvaičių, kurie ben
drai su-^visais linksminosi ty
rame ore ir ^draugiškoje nuo
taikoje laiką leido. Kiek man 
teko pastebėti, tai tas nese
niai atvykęs t jaunimas yra 
draugiškai nusiteikęs ir inte
ligentiškas.

Buvo Kalbų ir šokių 
Programa

Kaip Naujienų piknikuose 
visuomet būdavo, (taip ir .da
bar buvo įvairi programa. Pir
miausia kalbėjo Naujienų re
daktorius dr. P. Grigaitis. Jis 
pasveikino susirinkusią publi
ką ir padėkojo už atsilanky
mą. Jam baigus kalbėti, buvo 
pakviestas neseniai iš trem
ties atvykęs adv. Šmulkštys. 
Jis kalbėjo apie dabartinę Eu
ropos padėtį ir Lietuvos kan
čias.

Toliau sekė įvairių šokių 
programa, kurią išpildė pavie
niai šokikai ir 'bendrai vaiki
nai ir merginos. Visi šokikai 
ir šokikės savo užduotį.atliko 
gerai, už ką susirinkusi tūk
stantinė minia jiems padėkojo 
gausiu delnų plojimu.

Šokiams grojo geras orkes
tras, tai jaunimas ir senesnio 
amžiaus žmonės, mylintieji 
šokti, smagiai pasišoko ir link
smai laiką praleido bešokdami 
iki vėlybam vakarui.

Šis paskutinis šią vasarą 
dienraščio ‘ Naujienų piknikas

praėjo draugiškoje nuotaikoje.
Buvęs Pikhike.

Musų miesto gyventojas, 
Povilas Andrulis, nuvažiavo 
į Waukegan paviešėti pas duk
terį ir netikėtai visai nesirgęs 
mirė jos namuose. Mat žmo
gaus tokis gyvenimas, kad eini 
iš namų sveikas ir tikiesi su
grįžti, bet likimas kitaip pat
varko ir žmogus pranyksta iš 
gyvųjų tarpo 'ant visados.

Dideliame nuliūdime liko 
žmona Karolina ir duktė Olga 
Staniulienė. Palaidotas Keno
sha kapinėse.

Lai būna jam. lengva ilsėtis 
šios laisvos šalies šaltoje že
melėje. * Kaimynas.

Los Angeles, Cal.
Pagerbė Ilgametę SLA

■ Narę ir Veikėją

Liepos 26 dieną, Onos var
do dienoje, didelis būrys vei
kėjų susitarę nuvyko į p. Onos 
Lužienės rezidenciją, pagerbti 
ją jos varduvių dienoje, su
laukusią 85 metų amžiaus. 
Nors tai daug metų, bet ši 
nenuilstanti Susivienijimo ir 
visuomenės veikėja dar yra 
stipri ir pilna energijos dirbti 
visuomeninius darbus, kaip ji 
dirbo iper daug metų praeity
je.

Susirinkę svečiai ir viešnios 
beužkandžiiaud'ami ir išsimes- 
dami po tostą už p. Onos Lu
žienės sveikatą, linksmai lai
ką leido Ibesikalbėdami tarp 
savęs. Tai buvo tikrai drau
giško pobūdžio susiėjimas p. 
Lužienės vardo įdienoję jos 
rezidencijoje ir kelios valandos 
liuoslaikio praleista linksmai.

Gerbiama Ona Lužienė, Su
sivienijimo ir-visuomenės vel
kėj, jos vardo įdienoję buvo 
gerai nusiteikusi irisu svečiais 
draugiškai laiką leido.

Svečiai ir viešnios skirsty-Kj 
damiesi į namus linkėjo p. 
Onai, Lužienei sveikatos ir dar 
daug, metų gyventi.

Ir aš buvau.

New Britain, Conn.

Pas Mus Darbai Mažėja

Šiuo metu musų mieste dar
bai mažėja ir del tos priežas
ties daug darbininkų atleidžia
ma iš darbų. Jeigu kurios 
dirbtuvės palaiko visus dar
bininkus darbe, tai jiem trum
pinamos valandos, nes pilną 
laiką dirbant neužtenka dar
bo. Taigi musų mieste darbi
ninkams nėra jau tai malo
nus gyvenimas, o ypač prie 
dabartinio pragyvenimo bran
gumo.

Čia randasi ir nemažas skai
čius tremtinių, neseniai 'atvy
kusių iš Europos. Jie čionaiti- 
niu gyvenimu esą patenkinti, 
nors, daugeliui jų prisieina 
dirbti nelengvus darbus, kad 
.pragyvenimą sau užsidirbti'.

Taip 'gyvenimas musų mie
ste lietuvių tarpe nėra taip jau

Detroit, Mich.

Pranešimas Imigracijos 
Reikalais

Malonu yra pastebėti, kad 
Amerikos lietuviai yra nuošir
dus Amerikos ir savo senosios 
tėvynes „Lietuvos pairi jotai, 
nei vieną įvykį, kuris liestų 
Ameriką ir jų tėvynę Lietu- 

’vą, Amerikos 'lietuvis nepralei
džia jautriai nereagavę^ Štai 
tik neseniai spaudoje ir per 
ra'dio buvo paskelbtas kilnus 
B. A, L. F. pagalbos; šauks
mas pravedimui vajaus trem- 
tiniamls imigracijos dokumen
tams 'sudaryti, ir labai daug 
lietuvių jau atsiliępė — imi- 
gnaci jos dokumentų ‘ sudary
mas taip smarkiai pagyvėjo, 
kad Tremtiniams Įkurdinti 
Komitetas turėjo darbą per
tvarkyti1 ir tiksliau pasiskirs
tyti bei pasikviesti talkos.

Dabar detroitiečiams prane
šame, kad nuo šio laiko imi
gracijos dokumentų sudarymo 
reikalais tvarka yra nustato
mą sekanti:

Visi gyvenantieji Detroito 
mieste, norėdami sudaryti imi
gracijos dokumentus gauti, 
informacijų arba imigracijos 
dokumentams sudaryti .blan
kų, turi kreiptis prie sekamų 
asmenų: ’

Mrs. M. Sims, 2207 OakmanJ
Blvd., Detroit 6, Michigan; 
Tel. WE. 3—6702.

Mrs. P. Medonis, 9030 Be
verley Ct., Detroit 4, Michi
gan. Tel. TY. 7-1123.

Mrs. B. Keblaitis, > 3822 W. 
Euclid Avę., Detroit 6, Mich. 
Tel. TY. 7-3878. • ’ iMr. Antanas Dainius, 13516 
Mendota Ave., Detroit 4, Mi
chigan. Tel. WE. 4-3075.

Visi gyvenantieji Michigan 
valstijoje už Detroito ribų, vi
sais imigracijos reikalais turi 
kreiptis pas Mr. T. Dambrau
skas, 955 Wildwood Ave., Det
roit 3, Mich. Tel. TU. 3-1620.

Imigracijos dokume n t a m s 
sudaryti laikas baigiasi, bet 
jei visi kibsime į darbą taip 
kaip tie, kurie iki šiol doku
mentus pasirašė, tai bukime 
tikri, kad ilki spalių 1 dienai 
10,000 imigracijos dokumentų 
tikrai bus padaryta. Taigi dar 
kartą kviečiame visus į įtaiką.

T. Dambrauskas, pirm.
Detroito Tremtiniams

i Įkurdinti Komitetas.

Cleveland, Ohio

Rengiama Gražus Parengimas

Šių metų rugsėjo 11 dieną 
pas mus rengiamas didelis 
tautinės šventės minėjimas. 
Jis įvyks Lietuvių Svetainėje, 
7:30 valandą vakare. Bus gra
ži ir įdomi .programa, kurioje 
dalyvaus neseniai susiorgani
zavęs lietuvių choras, vado- 
vauajant neseniai iš 'tremties 
atvykusiam gabiam chorų mo
kytojui A. Mikulskiui, taipgi 

/ tautinių šokių grupe pašoks 
įvairių tautiškų šokių.

Vietiniai ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės nepraleiski
te šio gražaus parengimo ir 
jame dalyvaukite, o busite pa
tenkinti, nes tokios progra
mos parengimuose, kokia bus 
šiame parengime, ne dažnai 
pasitaiko. Aš Busiu.

Paieškojimas/
Jadvyga Jovaišaitė-šimkevi- 

čienė iš Paprudžių kaimo ieš
ko Amerikoje savo dėdžių Jo
vaišų, pusseserės Vasiliauskai
tės ir motinos pusbrolio Pran
ciškaus Zolpio. Adresas: Jad
vyga šimkevičienė, Industrial 
Hostel, Lawton Hall, Kidagro- 
ve, Stoke-on-Trent, Staffe, En
gland,

_________ Rugsėjo 9, 1949

Visi Connecticut ir Kaimyninių 
Valstijų Lietuviai Šaukiami į 
Linden Park, Union City, Conn.

RUGSĖJ018 DIENĄ
Tai bus Connecticut valstijos Lietuvių Tautinė Diena. Ją 

ruošia Watebburio Lietuvių Radio Valanda ir Amerikos Lietu
vių Tautinės Sąjungos skyrius.

įšventė prasidės 12 .vai. ir 'turės šitokią programą:
2 vai. Lietuvių liaudies dainos
3 vai. Radio Valandos transiliacija išimtinai šventės da

lyviams
5 vai. kalbės pasaulinės politikos klausimais kongresmanas 

Jr Patterson ir adv. A. Olis iš Chicagojs.
Šventės vietoje bus 'įrengtos spaudos, tremtinių šalpos ir 

Lietuvos krašto seklyčios.
Pamatysite Lietuvą tokią, kokia ji buvo prieš Sovietams 

ją užimant, ir girdėsite teisybę apie jos dabartinę padėtį.
Waterburio Lietuvių Valandos klausytojai ir visi Tautinės 

Dienos dalyviai bus sutikti, kaip musų.geriausieji bičiuliai
RENGIMO KOMITETAS.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėti, pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastrašyviui

, Rugsėjo 3 Dieną, 1949 Metų t

išmokėtos pomirtinės
MARIJONA ISOPRIGON. 38 kp., (Brooklyn, N. Y., įįmus 

rugsėjo 15 d., 1889 m., Vilkaviškio apskr. Prie SLA 
prisirašė kovo 7 d., 1940 m., mirė liepos 24 d., 1949 
m. Velionės vyrui, Jonui Soprigon, pomirtinės išmo
kėta —______  ______________ J_____ _  $500.00

VINCAS KŪNIŠKAS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs liepos
27 d., 1874 m., Janaravo vais. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1935 m., mirė rugpiučio 23 d., 1949 
m. Velionio sunui, Juozui Kuniskui, pomirtinės iš
mokėta ____ __________ _ __________________ $150.00

ANTANAS GIKAS, 177 kp., Milwaukee, Wis., gimęs rug-
; sėjo 15 d., 1890 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 

gruodžio 31 d., 1935 m., mirė birželio 25 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Barborai Gikienei, (pomirtinės iš
mokėta ____________ _____________________ $600.00

a

i Viso_____________________________ _ $1,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$$82,112.83

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GUTAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 24 savaites _— $216.00 
O. DAVIS, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 2 s. ir 3 d. _____________  30.00
J. BULGER, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ___________ j 56.00
A. PETRAUSKIENĖ, 233 kp., Herkimer, N. Y. Sirgo 6 s. ir 3 d.------- 58.50
J. BUTKUS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 s. ir 5 d. ---------------- 38.50
J. ZICKUS, 314 kp., E.St. Louis, Ill. Sirgo 1 s. ----------------  9.00
.P. KUČINSKAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo* 8 s. ir 6 d. _________ 84.00
J. GUSIENE, 352 kp., Detrot, Mich. Sirgo 10 s. ir 5 d. ---------------  97.50

Viso _________________________________________________ $589.50
Nuo pradžios šių metų bendra viso -—r-------------------- $35,998.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

I J. B. SHALINS I 
g (ŠAUNSKAS) I
| FUNERAL HOME 
r Koplyčios nemokamai 
(visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE, 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

►m n mu 111 linini iiiiiii ■ iiiiiiiuhniiiiii^ ■■
= Lietuvių Radio Draugijos =
Į PROGRAMOS |
| J. P. Gintus, Direktorius | 
s Šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
| WWRL 1600 kc. =

495 GRAND STREET I 
BROOKLYN 11, N. Y. | 

Tel. EVergreen 4-7142
"iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiii?

JUOZAS STALINAS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

’ t'

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSUI^ANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

^vavAvavavavavav.avavavavavavavava^

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sębrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:




